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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou pracovního výkonu v podniku.

Jeden z hlavních cílů bakalářské práce je formulovat doporučení ke

zlepšení pracovního výkonu zaměstnanců. Dalším cílem je prozkoumat

systém odměňování pracovníku a jeho různorodé metody za pomocí

vybrané literatury, a především pak tyto metody využít v praxi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část definuje pojem pracovní výkon, dále popisuje systém a teorie

motivace a systém a formy odměňování pracovníků Praktická část

charakterizuje danou společnost. Obsahem je také dotazník vyplněný

zaměstnanci společnosti a poté jsou analyzovány jejich odpovědi.

Na závěr je formulováno doporučení pro zlepšení pracovního výkonu

zaměstnance.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of job performance

within a company. One of its main objectives is to formulate

recommendations for improving the job performance of employees.

Another objective is to explore the worker remuneration system and

its various methods using selected literature and, above all, to

utilise these methods in practise.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part defines the concept of job performance and

describes both the system and theory of motivation, and the system

and forms of remuneration of workers. The practical part

characterises the particular company and features a questionnaire

filled in by the company's employees. Their responses are then

analysed. Finally, recommendations are made to improve the job

performance of employees.
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Úvod

V současné době je na zaměstnance pohlíženo jako na nejdůležitější

a často i nejdražší zdroj firmy. Pro zvýšení efektivity využívání

toho zdroje je důležité mít motivovaného a loajálního zaměstnance.

Odměňování zaměstnance je jednou z primárních činností, které

zajišťuje oddělení lidských zdrojů. Tento trend započal v České

republice po roce 1989, kdy v našem státě došlo k výrazným změnám

v celém personálním a odměňovacím systému. Mzdy přestaly mít pouze

fixní složkou, k platu se ve velké míře začaly přidávat různé

variabilní složky odměňování. Podnik či organizace musí dbát na

systém motivace tak, aby byl zaměstnanec stimulován k vyšším

výkonům, jež poslouží zejména k tolik potřebné stabilitě

a prosperitě organizace. Motivace zaměstnanců je o to více

důležitá v době velké konkurence, kdy je těžké obstát na trhu, jež

vyžaduje stabilní organizaci složenou z loajálních pracovníků.

Cílem práce je prozkoumat metody využívané k motivaci pracovního

výkonu, systému odměňování pracovníků a posouzení efektivnosti

forem odměňování pracovníků.

Teoretická část na základně vybrané literatury definuje pojem

motivace, pracovní výkon a hodnocení zaměstnanců.

Praktická část charakterizuje konkrétní společnost a postup,

kterým odměňují zaměstnance. Součástí praktické části je dotazník

vyplněný zaměstnanci podniku a analýza jejich odpovědí. V závěru

práce autorka formuluje doporučení ke zlepšení pracovního výkonu

zaměstnanců a nastolení rovnováhy mezi investicemi do rozvoje

zaměstnanců a jejich návratnosti pro firmu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část vychází z předpokladu, že nízká míra motivace vede

ke špatné pracovní morálce, což má za následek nestabilní pracovní

výkon. Dalším předpokladem je, že společnost si klade za cíl

disponovat takovými zaměstnanci, kteří budou plně zapojovat své

schopnosti a budou vyvíjet veškeré úsilí, aby vykonávali svoji

práci co nejlépe.

Existují dvě zásadní teorie, které dávají do souvislosti pracovní

výkon a motivaci zaměstnanců. Jedna teorie se opírá o fakt,

že výkon společnosti přímo závisí na míře shody cílů zaměstnance

a dané společnosti. Druhá teorie zastává názor, že podniková

kultura je záměrně manipulována z nejvyšší úrovně s cílem dosažení

stanoveného cíle.

Lze tedy říci, že každé cílevědomé jednání člověka je jednáním

motivovaným. Již samotný termín motivace je v současné době jedním

z nejpoužívanějších psychologických pojmů. Souvisí s postavením

a úlohou jedince ve společnosti, s jeho činností a osobností.
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1 Vymezení základních pojmů a

definic

1.1 Definice pracovního výkonu

Pracovní výkon zahrnuje nejenom kvalitu a kvantitu práce, ale také

samotný přístup každého zaměstnance. Odráží se v něm pracovní

chování zaměstnance, ochotu vykonávat pracovní povinnosti, vztahy

s lidmi na pracovišti a další podstatné charakteristiky

zaměstnance související s vykonávanou prací (Armstrong, 2007,

s. 413).

V pracovním výkonu se odrážejí jak schopnosti zaměstnance,

tak i motivace, která vede k dosažení sjednané práce.

Pracovní výkon měříme z hlediska výsledku práce, kvality, množství

za jednotku času, objektivních podmínek, za kterých byl výkon

dosažen.

Pracovní výkon ve smyslu množství práce vykonané za jednotku času

je výchozím bodem při zjišťování specifického podílu všech

výkonových determinant, zejména somatických a psychických procesů

a vlastností, které pracovní činnost člověka ovlivňují.

Výkon člověka je proměnlivý, není stálou veličinou. Ovlivňuje

ho mnoho faktorů, jakými jsou kvalifikace pracovníka, délka praxe

v oboru, motivace ke konkrétní pracovní činnosti, schopnosti,

vztah k podniku, kvalita materiálu, kvalita pracovních nástrojů,

únava, stres, zdravotní stav, pracovní prostředí, způsob

hodnocení, odměňování pracovníků atd. (Mayerová a Růžička, 2008,

s. 43).

Pracovní činností se člověk bezprostředně podílí na vytváření

společenských hodnot a zajištění potřeb společnosti. V rámci

pracovní činnosti jednotlivec vykonává několik pracovních úkolů.

U jednotlivých lidí se liší jejich výkonnost při vykonávání stejné

činnosti a za stejných podmínek. I výkonnost jednotlivce
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je proměnlivá. Výkonnost je závislá na množství práce a její

náročnosti. Zároveň se mění v závislosti na vnitřních faktorech

jednotlivce, jako je například únava. (Mayerová a Růžička, 2008,

s. 43)

Výkon pracovníka určují především technické, ekonomické

a organizační podmínky. Zde je zahrnuta úroveň technického

vybavení pracoviště, uspořádání pracoviště, vnější faktory

pracovního prostředí, úroveň hygieny, bezpečnost práce, způsob

hodnocení, odměňování pracovníků atd.

Společenské podmínky práce jsou zaměřeny na vztahy mezi lidmi.

Konkrétními příklady jsou např. úroveň a zaměření sociální

politiky organizace, úroveň personální práce v organizaci,

působení celospolečenských právních a morálních norem, úroveň

vedení lidí vedoucími pracovníky, interpersonální vztahy

ve skupině atd.

Osobní determinanty pracovníka. Mezi osobní determinanty patří

hlavně tělesné a duševní předpoklady jedince k práci, úroveň

kvalifikace, pracovní motivace, profilující osobní vlastnosti,

zdravotní stav atd.

Situační podmínky. Situační podmínky lze charakterizovat jako

celospolečensky významné události, situační podnikové vlivy

(mimořádné události, významné inovace, organizační změny apod.),

konflikty na pracovišti, mimořádné události v osobním životě

pracovníka apod. (Mayerová a Růžíčka, 2008, s. 43)

1.2 Definice pojmu motivace

Motivaci lze chápat jako proces podpory nejen sebe,

ale i ostatních, ve snaze dosáhnout svých individuálních cílů nebo

cílů společnosti. Další pohled může motivaci vnímat jako touhu

jedince splnit si svá přání, čehož lze dosáhnout jen při určitém

chování. Ovšem klíčovým prvkem motivace je pocit nespokojenosti,
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který nutí jedince dosáhnout svých cílů a tím tak uspokojit své

potřeby. (Brown 2007, s.7)

Podle Tureckiové (2004, s. 55) je motivace vnitřním procesem,

který vyjadřuje vůli nebo touhu (ochotu) člověka vyvinout určité

úsilí vedoucí k dosažení subjektivně významného cíle nebo

výsledku.

Motivace je pojem odvozený z latinského slova „movere“,

což znamená hýbat nebo pohybovati. K určitému jednání směřují

všechny vnitřní podněty, včetně konkrétních forem pracovního

jednání a pracovního postupu. Motivaci lidské činnosti chápeme

jako jeden ze základních osobnostních znaků. (Armstrong 2007,

s 209)

Pojem motivace představuje skutečnost, že v lidské psychice působí

specifické, ne vždy zcela vědomé vnitřní pohnutky, motivy.

Ty činnosti jedince určitým směrem orientují, v daném směru ho


[…]


nejčastější formy motivace a odměňování zaměstnanců. Podrobněji

bude popsán celkový proces motivace a odměňování zaměstnanců. Poté

jsou rozebrány jednotlivé otázky použité v dotazníkovém šetření

a jejich odpovědi, poskytnuté pracovníky dané společnosti.

V závěru je formulováno případné doporučení ke zlepšení pracovního

výkonu zaměstnanců.

4 Představení společnosti

Společnost XY je rodinná firma s dlouholetou tradicí zaměřená

na výrobu, prodej a kompletní servis oken, žaluzií a stínicí

techniky. Spolupracuje pouze s nejlepšími firmami, které dodávají

ty nejkvalitnější komponenty, materiál a výrobky v oboru.

Za 27 let praxe se dokázali úspěšně uplatnit jak v České

republice, tak i v Evropě.

Strategií firmy je zákazníkům nabízet výrobky a služby nejvyšší

kvality a tím si zajistit jejich trvalou spokojenost. Firma svým

zákazníkům nabízí poradenství, zaměření, návrh, výměnu a servis

oken a dveří v rodinném, bytovém i panelovém domě. Hlavním

zaměřením firmy jsou pergoly, markýzy, vnitřní zastínění

a venkovní zastínění. Zabývají se i zimními zahradami, sítěmi

proti hmyzu a rolety se ZIP systémem. Současně nabízí i celou řadu

doplňků. Firma má tým kvalifikovaných zaměstnanců, kteří jsou

připravení zákazníka navštívit a poskytnout jim odbornou radu nebo

kontrolu přímo na místě.

Prostřednictvím neustálého vývoje jsou již dnes jejich řešení

postavené tak, že mohou být zcela idividuálně sestavená na míru

zákazníka. Samozřejmostí je kvalitní záruční a pozáruční servis.

 26

Nespornou výhodou firmy je spolehlivost, tradice, osobní přístup,

kvalita, zkušenosti a příjemné ceny, které jsou smluvní

a připravené podle požadavku zákazníka (O společnosti, © 2017).

Z hlediska organizační struktury má společnost dostatečně

provázané jednotlivé úseky, což umožňuje okamžité a spolehlivé

fungování celku. Zaměstnanci přesně znají své pracovní povinnosti

i odpovídající práva. Oceněn je i každodenní styk vedoucích

zaměstnanců s pracovníky ve výrobě, kteří pozitivně reagují

na vedoucí zaměstnance, neboť oběma skupinám jde o poctivě

odvedenou práci, za kterou jsou ohodnoceni. Manažeři sami svým

osobním přístupem stimulují pracovní výkon podřízených tak,

aby firma prosperovala. Jeden bez druhého nemohou fungovat,

a to si ve společnosti XY velmi dobře uvědomují.

Obrázek 1 Organizační struktura

Zdroj: vlastní zpracování, jednatel společnosti, 2017
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5 Cíle výzkumu a metody sběru dat

Cílem praktické části je prozkoumat metody využívané k motivaci

pracovního výkonu a systém odměňování pracovníků, na základě

dotazníku zjistit spokojenost zaměstnanců a poté formulovat

případná doporučení ke zlepšení pracovního výkonu zaměstnanců.

Za pomoci krátkého rozhovoru s jedním z vedoucích pracovníků

podniku budou zjištěny potřebné informace, které se týkají

motivace a odměňování zaměstnanců a jejich pracovního výkonu.

Na základně získaných informací autorka práce sestaví dotazník pro

zaměstnance podniku.

Rozhovor je jeden ze základních výzkumných metod, který dělíme

na strukturovaný, nestrukturovaný a polostrukurovaný.

Strukturovaný rozhovor se zakládá na přesně formulovaných otázkách

pokládáných v předem určeném pořadí. U nestrukturovaného rozhovoru

nejsou otázky předem připraveny. V případě polostrukturovaného

rozhovoru umožnuje tazatel, vést část rozhovoru pomocí stanovených

otázek, ale zároveň zbytek dotazů doplňovat v průběhu rozhovoru.

(Armstrong 2015, s. 650).

V bakalářské práci je využit polostrukturovaný rozhovor. Některé

otázky jsou předem připraveny, ale v průběhu rozhovoru budou

pozměněny nebo přidány nové doplňující otázky.

Další důležitou roli hraje dotazník, jako nástroj výzkumu vyplněný

zaměstnanci v podniku.

Dotazník představuje rychlý způsob získávání potřebných informaci

od velkého množství respondentů. Dotazníkové šetření je jeden

z nejčastěji volených metod pro sběr dat. Dotazníkové šetření

má výhodu v časové nenáročnosti. Může zajistit vysoký počet

respondentů, bez přítomnosti výzkumného pracovníka (Kotler, 2007,

s. 420).

Autorka práce využije pouze uzavřených otázek. Zaměstnancům daného

podniku bude dotazník zaslán na jejich pracovní e-mail, tudíž
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se bude jednat o elektornický způsob dotazování. V závěru praktické

části budou analyzovány jednotlivé otázky a jejich odpovědi.

5.1 Zpracování a intepretace dotazníků

Pro provedení výzkumu ve společnosti byla zvolena již zmiňovaná

forma dotazníku. Dotazník se skládal z 15 uzavřených otázek

a 1 otevřené otázky. Dotazník byl zaslán všem 53 zaměstnancům

na různých pracovních pozicích. Větší část oslovených zaměstnanců

pracuje ve výrobě, ostatní jsou pracovníci na administrativních

a vedoucích pozicích.

Na dotazník odpovědělo 37 respondentů. Jedná se o muže a ženy

ve věku od 20 do 50 let. Jejich délka zaměstnání v podniku

je různorodá. Ať se jedná o pracovníky, kteří jsou ve společnosti

zaměstnáni po dobu jednoho roku, tak i dlouholeté pracovníky,

kteří pracují ve společnosti přes 15 let. Dotazník je obsahem
