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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza pracovního výkonu zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Adéla Marešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání zaměřené na problematiku řízení pracovního výkonu patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výhrady se týkají nepříliš jednoznačného vymezení cíle a pojetí práce, stejně jako nejasného vymezení základních pojmů a
vztahů týkajících se pracovního výkonu, motivace a odměňování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala určitou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí se blíží požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje výrazné zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi
Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala metody využívané k motivaci pracovního výkonu a systém odměňování zaměstnanců ve
vybrané společnosti s cílem navrhnout doporučení ke zlepšení pracovního výkonu zaměstnanců. Zadání práce je
možné považovat za splněné s menšími výhradami, které se týkají nepříliš jednoznačného vymezení cíle a pojetí
práce, stejně jako nejasného vymezení základních pojmů a vztahů týkajících se pracovního výkonu, motivace a
odměňování. Během zpracování práce studentka neprokázala, že by zkoumané problematice příliš rozuměla.
Odborná, jazyková i formální úroveň vyžadují zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k diskusi:

 Co je podstatou řízení pracovního výkonu zaměstnanců?

 Jaký je vztah mezi stimulací a motivací zaměstnanců?
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